ne egritudinis: et a complexionem et ab etate, et tempore anni: eodem sicut dieta et conditionibus alijs. Sed bonitas virtutis et eius malicia sequitur maliciam complexionem et eius bonitatem, et propter hoc ponitur a medico in vno genere. Sed euacuatio que fit aperiendo oppilationes fit incidendo humores et subtiliando ipsos et digerendo ipsos et rectificando illud quod potest rectificationem accipere et expellendo illud quod non potest rectificari: et hoc fit in omnibus febribus et maxime in illis que non sunt incensue, et etiam in omnibus horis seu temporibus egritudinis: eo quod materia putrida non rectificatur nisi his duabus rebus, scilicet expellendo illud quod rectificari non potest, et rectificando quod potest rectificari quemadmodum fit ab hominibus velentibus putrefactioni obuiare. Et necesse est regere naturam continue in prouocando vnam. Sed quia maior pars harum medicinarum est calide et sicce complexionem vt est semen appij et feniculi et similia, et possibile est vt ex tali operatione febris augmentetur, et propter hoc necesse est vt frangantur earum virtutes prime cum rebus frigidis et natura sui adiuuantibus illam operationem, et talia sunt semina melonis cucumeris et borum similia: et sunt etiam ex medicinis harum operationum que sunt temperate vel pauce caliditatis, quas damus febricitantibus: sicut capillus veneris et endiua et similia. Et in summa intelligere debemus quod quando operari volumus medicinas calidas quod frangere debemus earum virtutes, et in his predictis medicinis inueniuntur due res, scilicet incisio et subtiliatio. Et scias quod euacuatio per vnam est et medicinis magis manifestis in febribus. Et de medicine aliquando inducunt angustiam et inquietudinem et corruptionem stomachi et epatis, et proprie in fine febrium chronicarum, et propter hoc conuenit vt eis admisceantur ea que habent confortare membra principalia sicut bulliando in aqua predictarum aliquid masticis, vel vt bibant aquam illam cum zucchero ro. et in his conuenit nobis magna exercere, scilicet in confortando: subtiliando et incidendo. Et si materia huius febris fuerit humor frigidus, et sicce oportet vt abstineat ab his, scilicet calidis et siccis eo quod ista sicca non debet quartanarijs exhibere, et si vis ei propinare debes hoc facere frangendo siccitatem earum cum radice liquiritie et zucchero viola. Sed quia zucchero viola, habet virtutem relaxatiuam prohibere poteris cum passulis, quoniam optime existunt in hoc casu: et sunt necessarie: scilicet passule in remouendo siccitatem superfluum squinzibin, scilicet syrui acetosi, eo quod habet mordicare membra nervosa, scilicet hypophagum seu meri et stomachum et canas pulmonis: et aqua ciceris confert in maiori parte febrium. Et quauis aqua hordei sit frigida et humida habet mundificare vias a supfluitatibus, et abstergit et lauat vias absque inflammatione, et est ex medicis laudabilis valde in hoc casu. Et propter hoc squinzibin et aqua hordei laudata sunt in curis febrium. Sed aqua hordei interdum ex stomachi habet inducere nocumentum, et propter hoc indiget rectificatione: scilicet ponendo in rotulo dimidio aque hordei characterem vnum ex masticis, scilicet pondus .4. granorum hordei et hec omnia indigent consideratione, scilicet opponendo se periculosi et fortiori sicut plus et minus. Et medicine enim laudate in relaxatione nature sunt que habent has secundas virtutes: scilicet relaxare et qualitati febrili obuiare, et tales sunt tamarindi et benefeg, i. viole et tereniabin seu manna et medulla bathee. Sed oportet vt vitemus dare mirobalanos ante digestionem propter stypticitatem ipsorum: sed alublep, i. corrigiola optima est in principio febris: quibus aliquam habeat caliditatem. Et Ordo autem medicinarum in mollescendo naturam est quam dicitur sum, scilicet tereniabin primo, secundo benefeg, i. viole, tertio tamarindi, postea alublep medulla cucumeris sarraceni, scilicet sanguine, et postea karfabar, i. cassia fistula, deinde mirobal, et conueniens est omnibus febribus vt contrarijs a tota specie putredinis febrilis. Sed quod de medicine pro maiori parte calide existunt sicut

sunt spēs: ideo in modica q̄titate de ipsis ponere debemus: et frāgere debemus eaz virtutes primas. S3 medicis q̄ hāc exercent operationē absq̄ calefactione vti debemus in hoc loco: sicut est vinū pomor: granator: et sandali albi et robei et tabazir. i. spodiū. S3 in sandalis aliqua existit oppilatio et cū rectificata fuerit medicina materia utilis existit. C3 medicis que hnt infidare et hūctare sunt diuerse vel varie vel multe s̄m diuersitate et multitudinē febriū i quātitate calidarū et paucitate earūde. C Et ordo harū medicinarū ē talis: q̄ primo danda est aqua hordei: et postea syrupus iulep et est syrupus s̄m quosdam factus ex aqua rose et zucharo solum: sicut laudauerunt aliqui noui. Sed propter siccitatem aque rosate ponendum est tantundem aque simplicis. et plus et minus secundum q̄ videtur conuenire: et qui magis fortis existit est syrupus factus ex succis frigidis et humidis: sicut est succus cucurbitae: et cucumeris sarracenicī. et citrullorū et melonū. et sunt exterius coloris citrini: et interius sunt continui et albi: sed quod fortius existit est bibere succum predictorum absq̄ zucharo. et maxime succū anguine. s. cucumeris sarracenicī: eo q̄ p̄trariatur cholera a tota substantia sua. S3 tēpus in quo de necessitate debem⁹ purgare materiā peccātem cū medicina attractiua est hora i qua eruberat malicia humoris ereuntis in qualitate. et iam declarauimus superius. et hoc facere debemus forti existente virtute. et tunc est certum q̄ signa digestionis apparent: quoniam eo tempore collaudatur euacuatio facta a natura: eo q̄ virtus expulsua non mouetur ad expellendum superfluitates per viā naturalem nisi facta digestionē. et in hac arte imitari debemus opera nature toto posse. Et scire debes q̄ facta digestionē fit descensio et expulsio absq̄ aliquo impedimento grossitudinis vel viscositatis vel oppilationis. Sed quando non apparet digestio. tunc dissensio inter medicos reperitur: eo q̄ Gal. et maior pars medicorū dicunt q̄ minime purgare debemus nisi materia sit digesta: nisi egritudo fuerit in vltimo acuitatis. Et hoc intelligere possumus ex dictis Hippocratis: quoniam quando egritudo est in vltimo acuitatis: tunc humores sunt in vltima furiositate. et non est securitas quin descendant ad quedam membra principalia et ledant ipsa nisi sint euacuati in principio egritudinis: eo q̄ humores qui acutissimi existat sunt subtiles. et quia ibi non est grossities nec viscositas que prohibeat operationem medicis laratiue. Et non pōt ide provenire nisi vnus solus nocumentum: quod est: quia medicis laratiue suis qualitatibus primis augmentant febrem. et illud potest remoueri miscendo cum eis frigida et humida s̄m q̄ conuenit. S3 quando egritudo non est peracuta valde: sed est quiesca: tunc expectanda est digestio. Et scire debes q̄ egritudines que acute sunt in terris Hydyp. in terris nostris peracute sunt. et hoc manifestatur: q̄ Hydyp. non curabat egritudines acutas nisi cum aqua hordei et melicrato et postq̄ ita est egritudines acute nostre regionis et illarum calidarum terrarū medicandae sunt cum medicis attractiuis vel laratiuis in principio egritudinis. Et in egritudinibus peracutis pro maiori parte humores corumpuntur circa officium stomachi. et propter hoc quando apparet abundantia sanguinis. licet non sit superflua euacuare debemus: quoniam inde magnū provenit iuumentum. et incōtinēti quiescitualitudo egritudinis: nisi sit qd̄ prohibeat ex rebus supra dictis. Sed quando egritudines non sunt acute: sed sunt ex humoribus mucillaginosi et viscosi et indigestis ipsa euacuare et purgare debemus post subtiliationem et incisionem. et hec est digestio eorum: alioquin non oportet cū medicina purgari. Sed egritudines que non sunt acute et sunt ex humoribus subtilibus: sicut est vera tertiana que non trāst̄ ultra. et periodos: dicit Auic. q̄ expectare debemus digestionem: eo q̄ digestio humoris subtilis est eius ingrossatio et grossi est eius subtiliatio: et sicut difficile est virtuti expulsue expellere humores grossos propter sui grossiciem: sic difficile est virtuti expulsue expellere subtile quia disrumpitur et dispergitur propter sui subtilitatem. qua

re difficile existit nature expellere humores grossos: eo q̄ oppilant meatus et transitus: et subtiles: quia disrumpuntur et sparguntur et imbibunt. tamen medicis laratiue citius expellunt et facilius humores subtiles q̄ grossos. Et propter ea quidam medici dixerūt q̄ nunq̄ dederunt aliquam medicinā laratiuam ad purgandum aliquē humorē quin cholera prius purgaret propter sui lenitatem et subtilitatem. et adhuc magis q̄ quando dantur medicis laratiue que trahere et purgare debēt melancholiam: aut flegma grossum et viscosum a proprietate et sui natura prius ille cedē trahunt choleram et expellunt. Et hoc idem manifestat intellectus q̄ subtiles humores habiliores sunt ad purgandum et expellendum grossis: quauis hoc non fit ex opere nature: q̄ niam si sic faceret natura. illud quod prius ereret in egritudinibus acutis esset cholera: eo q̄ tales egritudines pro maiori parte fiunt ex humoribus subtilibus. et quāto sunt subtiliores tanto difficilius a natura expelluntur. Et propter hoc dicimus q̄ minime tardare debemus in peracutis exhibere purgationes: neq̄ expectare ad perfectam digestionem: quia non ē tutum quin mala qualitas predominetur nature. et tunc erit mala digestio expectanda cū diffiducia liberationis. Et postq̄ ita est q̄ purgare debes non facias illud nisi primo frangas suam caliditatem et siccitatem. Sed i febribus flegmaticis et melancholicis Rasus in principio eorum purgabat: et hec erat eius opinio omnino. s. purgare in principio febriū. tamen Ga. dicit contrarium manifeste. s. q̄ minime debemus in principio febriū melancholicarū et illud idem dicit in epistola ad glauconem. Et illud est q̄ finis harum egritudinum est securus: nec expectatur digestio mala: sed flegmatica est male determinatiōis. et propter hoc necessarium existit vt infirmus euacuetur preter q̄ expectetur digestio perfecta: et propter hoc medicus prius incipere debet a medicis subtiliatiuis et incisuiis per hebdomadam vnā: q̄ non timemus calorem huius febriū cum sit debilis vt magnum inferat nocumentum: et cum hoc fecerit tunc medicus purgare incipere debet. Et demonstratio huius est illud qd̄ vides fieri in apoplexia: et ē in filib⁹ egritudinib⁹ timorosis fridis q̄ incipimus in talibus ab euatiōe ponēdo in medicis laratiuis incisuiis et subtiliatiuis. C Et mihi videtur impossibile recipiēdo syrupū squinzibin per hebdomadam vnā factū ex decoctiōe radicū lilij celestis. et seminis appij: et ligitiū quin p̄paret humores. et digerat. et leuiorem faciat eritū a corpore et quis totus humor non eūct a corpore: tñ natura ide alleuatiōne suscipiet oino. Et inde redire debes ad icidendū et subtiliandū per alias hebdomadas: quē admodū diximus. et postea purgare: q̄ taliter opando humores habiles reperiunt ad expellēdū. Et simile hoc est homini ferētī graue pondus: qm̄ qm̄ ferre non pōt ipm̄ et diuidit ipm̄ in partes facilius tolerat ipsas. et postq̄ natura fuerit alleuiata: tunc digestio laudabilis apparebit. et rectificabitur dño concedente. C Et hoc melius existit valde q̄ infirmum dimittere egritudinē et nature. s. si videbis naturam egritudinē pualere tunc dietam et regimen infirmo iubebis: et hoc in arte minime collaudant: qm̄ nisi nature violentiam feceris vel adiuuando ipsam nihil boni ei feceris: nisi q̄ verba ei dederis retinendo ipsum. Et istud idem regimen facere poteris in febribus melancholicis: et sic facimus hominibus sanis quando volumus ipsos purgare. s. quia ipsis digestiuum propinamus primo ad subtiliandū humores et vias aperiendo: sic et in egritudinibus o3 facere: tamen in egritudinibus maior diligentia est adhibenda: eo q̄ earum humores difficilius recipiunt digonem. Et hoc manifestat in opere Ga. in labore spontaneo febriū propinquo: quoniam ipse purgabat omnes humores facientes hunc laborem p̄ter humores viscosos mucillaginosos: eo q̄ omnes concordare videntur q̄ tales non sunt purgandi. Galienus autez videtur quot euacuare debemus habentes hanc febrem per frictionem solum. Ego autem affirmo q̄ climata in hoc multum sunt consideranda. propter hoc non est danda res

Septimus

gula generalis: quoniam mihi videtur quod etiam humores viscosi et mucilaginosi purgari possunt in his nostris regionibus: facta tamen incisione et subtiliatione per longum tempus. et tunc tempus digestionis abbreviabis. et natura inde alleviatur: et ex tunc videbis digestionem laudabilem. Et te oportet has res multotiens experiri: quia experientia in his rebus non modicam virtutem habere videtur quod scripsimus de hoc in hoc loco sufficiat.

Capitulum .x. Quod est de cibatione et fricatione et balneatione febricitantium.

Ita quod cibus dari non deberet febricitantibus usque ad statum egritudinis. et hoc ut natura tepus habeat digerendi humores facientes egritudinem et ipsos expellendi: sed quia virtus non est sufficiens omnibus: te oportet considerare egritudines: quoniam si fuerit ex egritudinibus peracutis: cuius status est propinquus et crisis debet esse in septimo et natura fortis existit: tunc illud facere debes. Sed si virtus debilis fuerit nullatenus facere debes. Sed si virtus mediocris fuerit et etas fuerit iuventutis cibabis ipsum aqua hordei. et mica panis lota etiam cum aqua calida ad quantitatem. .ij. vel .ij. ponderis. et istud est subtilius regimen in nostro climate secundum consuetudinem nostram. Sed regimen antiquum subtilius erat nihil dare per hebdomadam unam. et quando volebant in grossare dabant aquam mellis solus. Sed hoc ferre non possunt illi qui sunt nostri climatis propter complexionem aeris et consuetudinem. Sed in climate illorum corpora habent minorem resolutionem. et cum hoc bibunt vinum non in modica quantitate et comedunt carnes porcinas: quae duo sunt plurimi nutrimenti. Et generaliter consideranda est consuetudo. quoniam qui consueti sunt comedere ter in die non possunt praedicta sustinere. et maxime habentes complexionem calidas et resolubiles. Et si cognoveris statum egritudinis esse longum et virtus infirmi fuerit debilis cibandus est plusquam dicimus in principio et cum status appropinquabit minuendus erit. et totum hoc est intelligendum fortis existente virtute. et fortitudo virtutis existit in complexionem fortis. Sed qui habent complexionem calidas et siccas pauci ex his famem possunt sustinere et maxime in egritudinibus si bi consimilibus et in temporibus calidis: eo quod quando talibus pati famem fecerimus: febres eorum ad incensivas declinare faciemus quoniam debiles existant in radice vel ad ethicam. quia in complexionibus consimilibus multiplicatur qualitates male sui natura. et magis quando eis facimus sustinere famem multiplicantur et aduruntur humores. Et hora cibandi eos est in declinatione paroxysmi primi. et ante principium secundi ut natura habeat spacium digerendi humorem in tempore paroxysmi. et hoc melius existit. scilicet confortare virtutem ne ei accidat accidens periculosum: cui necessarium sit cibum propinare ut in syncope ex resolutione. Sed si timuerimus aliquod ex his cibabimus eos in principio paroxysmorum: quoniam inde eos a syncope taliter liberabimus quemadmodum recitat Galienus de puero quod precepto medicorum sustinuerat famem tribus diebus. Et aliquando conamur cibare ipsos in medio paroxysmorum. In febribus autem continuis horam cibandi eligere debemus in qua maioris existunt quietis considerando tamen consuetudinem. Et ex horis diei meliores sunt frigide. scilicet mane et sero. Et scias quod balneum declinatione febrium collaudatur: quoniam superfluitates euacuat subtiles. In principiis vero minime: quia rigores habet provocare: et dissolvit humores et multiplicat oppilationes. et spargit superfluitates per corpus totum. et non est tutum quin inde proveniat apostema in aliquo principali membro: et quoniam humores euacuet multiplicat tamen caliditatem et siccitatem febrilem: siue fuerit ex aqua calida factum: siue ex aere calido. Et necesse est ut corpora talium non tangantur aqua frigida: quoniam humores efficit crudos. et propter hoc balneum fieri non debet nisi post factam declinationem: et in febribusque

non sunt acute. Una quoque aromatica et levia que modicam aquam sustinere possunt flegmaticae et melancholicae et bibere possumus: sed in incensivas avino omnino elogare debemus. Galienus quoque curabat febres que erant ex humoribus mucilaginosi cum fricatione et hoc indiget consideratione. quoniam non est tutum quin humores spargantur ex fricatione per totum corpus. Et ipsemet precipit in libro de conservatione sanitatis quod ille qui habet laxitudinem et corpus eius fuerit plectoricum vel plenum humoribus mucilaginosi ut minime moveatur vel exercitetur: neque balneum intret neque faciat confricationem et similia: eo quod fricatio non euacuat ex humoribus nisi qui sunt subcutanei et inter musculos: qui autem sunt in venis nullatenus euacuari possunt nisi cum medicinis laxativis. Et etiam vides quod si sanus faceret fricationem preceptam ab ipso in laxitudine. scilicet ita magna: de necessitate cutis apostemaretur: eo quod fricatio hec in ultimo gravitatis existit. et illis maxime qui hanc patientur egritudinem cum in laxitudine semper videantur esse. Jam ergo sufficienter scripsimus sicut nobis videtur generaliter curas febrium putridarum. nunc autem redibimus ad curam uniuscuiusque particulariter.

Capitulum .xi. Quod est de cura febrium cholericarum et primo de cura tertiane.

Et febris si fuerit pura tertiana erit secunda absque periculo. Et scimus certissime quod natura habet dominium super hunc humorem: et propter hoc non debemus eum movere cum medicinis attractivis sicut est scamonea. eo quod rectificando eam quantum plus possumus semper membris principalibus habet inducere nocumentum. et propter hoc virtutem debilitat. et auget etiam caliditatem febrilem et siccitatem suam. et si aliud non induceret nocumentum nisi conamen surgendi et decubendi modicum non inveniatur. quia complexio inde supercalefit et debilitatur. Sed apparete signo digestionis non est malum dare aliquam medicinam attractivam in hunc modum: scilicet quia primo dare debes ea que primo habent lenire materias et humectare sicut syrupum violis. et tamaridi. et ad reprimendum nocumentum stomachi adde aliquid ex mastice: et reubarbarum in hoc loco optimum existit: quoniam reprimendo nocumentum praedictarum laxat. Et quantitas quam dare debes ex reubarbaro est a duabus. scilicet viis ad tres miscendo ei syrupum iulep et squinzabin ana. .ij. cum .v. partibus aque frigide. et infra dies potabis eum aqua hordei. et hoc faciendum est omni die nisi natura moveret bis in die ad assellam: sicut convenit. et si natura moveretur ex hac medicina ultra quantitatem minue secundum portiones ex ea. Et sumus contenti in hac febre ex infrigidatione et humectatione cum aqua hordei et syrupo iulep. eo quod hec febris non existit intense caliditatis cum sit ex cholera naturali. Et sumus praeteri oppilationes ipsius removere cum aqua ordei et squinzabin solum cum modica in ea reperiatur oppilatio et forsitan nihil. Et facta digestionem si sufficit dare mirrobalanos citrinos bene quidem: si autem propina infirmo ex scamonea characteres. .ij. cum tantundem mastice. et cum .ij. vna syrupi de nenufere. et .ij. media syrupi malorum. Syrupus de nenufere. quia frangit qualitates ipsius scamonee primas scilicet eius caliditatem et siccitatem. et cum hoc confortat aromaticitate sua membra principalia. Et syrupus pomorum. eo quod frangit eius siccitatem. et remouet nocumentum principalium membrorum ab ipsa. et mastix quia confortat et remouet nocumentum principalium membrorum. medici iam ipsis usi fuerunt ad occultandum maliciam scamonee. Et si timebis debilitatem infirmi cibabis ipsum mica panis lota. et iam testificavit Hy. quod nisi fuerit ex errore quod hec se. non transit. .ij. die etiam si fortissima fuerit. Sed si hec febris non fuerit ex pura cholera sed erit ex vitellina vel prassina vel eruginosa non euadit hic absque periculo magno. et maxime quando fuerit ex prassina vel eruginosa. et mihi videtur impossibile quod aliquis ab eruginosa euadere possit

set. Et he febres longos habent paroxismos et pessima acci-
dentia. et propter hoc indigent purgatione cum medicina at-
tractiva quam superscripsimus. prius ablata caliditate et sic-
citate ipsius. Et non est malum ut misceas ipsi medicine ali-
quod de polypodio quod arabice dicitur helbeg: eo quod purgat cho-
leram adustam et grossam et melancholicam. postquam fregeris siccita-
tem eius cum oleo amygdalarum dulcium: et apere oppilationes in
hac febre. primum existit nisi fuerit excedens caliditas: quod si fue-
rit: tunc intendere debes solum ad infundendum et humectandum.

Capitulum. xij. Quod est de cura caufonidis.

Et febris est intensi caloris et pravorum acciden-
tium. et dicitur incelsiva: et impossibile est quod hec ex
cholera naturali generetur. Et in ista convenienter exi-
stunt purgare cum medicina attractiva a principio
ipsius. et minuire ex sanguine si signa sanguinis apparebunt
dando ei omni die decem aureos tamarindorum infusorum
in aqua simplici absque syrupo et aliqua alia re dulci: et post
dabis ei bibere aquam hordei. et postea per totum diem pota-
bis eum aqua angurie. et hoc regimen proprium existit oibus
febris que sunt in ultima caliditate. et non dimittas aquam
angurie et aquam super niuem infundatam: quam si converteris hanc fe-
brem in lentam et chronicam melius longe existit quam ut eger mo-
riatur. Et hoc etiam dicitur Abumeron Auenzoar de quodam
puero quem ipse medicavit: cui dabat omni die aquam angu-
rie. et quotidie cholera vomebat. et tamen taliter fuit operatus
donec illa febris converteretur ad chronicam: et inde liberatus
fuit. Et mihi videtur quod aqua angurie longe melior existit quam
aqua in niuem infundata in hoc casu: eo quod aqua in niuem infri-
data quamvis sit in ultima frigiditate velociter tamen recipit ca-
liditatem et adhuc magis: quia aqua cum sit simplex nihil
restaurat neque prestat corpori nisi frigidam qualitatem solum
sed aqua angurie restaurat et addit in sanguinem faciendum fri-
gidam substantiam et qualitatem. Sed quamvis febres erunt lente et lon-
ge erunt paroxismi: et certus eris quod non ex cholera pura erunt
sed erunt ex vitellina que naturali frigidior existit: tunc stude-
re debes plus in aperiendo oppilationes quam in infundendo
contrarium eius quod fieri debet in illa que fuerit ex cholera pu-
ra: quamvis raro tales inveniuntur. Et laudabiles medicine in
hac parte sunt que habent virtutem aperitivam absque forti calidi-
tate sicut capillus veneris. et radix appij. et semine feniculi frangi-
endo siccatatem eorum cum radice liquiritie. et caliditatem eorum vio-
lis. et flore nenupharis. et semibus coibus. Et studeas pone-
re in medicis res que habent membra principalia confortare. sicut
est mastix et spica nardi proponendo ista cum syrupo squinzabin.
Et esto studiosus ponere in medicis solutiuis que habent chole-
ram euacuare cum quantitate flegmatis sicut est semen brassicę.
semen cartami. frangendo tamen caliditatem et siccitatem eorum.
Et hec est cura omnium febrium cholericarum.

Cap. xij. Quod est de cura febris flegmaticę.

Et febris cum fuerit ex flegmate simplici et natu-
rali. et de hoc fueris certus: tunc studiosus esse de-
bes in incidendo humores. et in subtiliando et op-
pilationes aperiendo plusquam infundendo et hume-
ctando: et sufficit tibi in hac intentione squinzabin cum iure
cicerum occultando siccitatem eorum cum radice liquiritie
Et adde huic compositioni aliquid ex spica et mastice quam in
hac febre stomachus debilis reperitur. et convenientior ope-
ratio in principio huius febris est lenire naturam cum semi-
ne cartami et semine barunlij fracta siccatate eorum prius cum
terrenabin. Et servato hoc regimine per hebdomadam unam
proponabis ei medicinam laxativam que habeat illum hu-
morem euacuare. et melior illarum medicinarum est turbit: quia a p-
rietate habet trahere et expellere humiditatem que in ore
stomachi est: et agaricus etiam cum eorum: quia eradicat humo-
rem grossum et aperit oppilationes. et si addideris aliud ex
hierapicra non est malum confidendo magis in agarico et
turbit: et aliquando occultando et frangendo siccatatem eorum
cum oleo amygdalarum dulcium. **C**oloquintida autem in
tuis medicinis evitabis ponere quantum plus poteris. Et

si apparuerit tibi quod humor sit tante duricie quod non possit eva-
cuari absque ea: adde ex ea aliquid in predicta compositione
occultando malitiam eius cum chachina: et credo quod sit draga-
tum et cum amygdalis. Et dosis eius est. s. pars aurei: et ta-
les purgandi sunt bis quoniam in una vice non possunt pur-
gari propter grossitiam humoris. et hoc non facias nisi vir-
tus fuerit fortis consideratis alijs conditionibus supra di-
ctis: medicina vero facta ex turbit in principio huius febris
non est mala. **C**ibus vero in principio huius febris sit
pulla parva secure: eo quod status eius non est minor trium se-
ptimanarum. et est possibile ut ipsa duret usque ad. 40. dies
et ultra. **R**asis autem dicit quod transacta septimana quarta non
est malum infirmo exhibere trociscos de rosas completos cum
aqua cicerum: eo quod hanc febrim patientes in fine leniter de-
veniunt ad debilitatem stomachi et epatis. et cadunt de faci-
li in hydropisim. Et ego meo tempore vidi quosdam ha-
bentes febres chronicas quibus medici nostri propinabant
eis syrupum squinzabin solum. et ceciderunt in hydropisim
et mortui sunt. Et quod dico de trociscis de rosas in hoc lo-
lo non dico nisi causa exempli et similitudinis: tamen tu de-
bes dare ex similibus medicinis sem plus et minus prout ti-
bi melius videbitur convenire: etiam quod simile huic intenti-
oni reperitur est zucharum rosatum preterquam frigiditati ma-
gis videtur pertinere quam trocisci dicti. Et videbitur tibi con-
ueniens miscere cum iure cicerum syrupum squinzabin: facit
illud et si infusio in pedibus aut in palpebris appetit tibi caueas a
syrupo squinzabin: quamvis hoc producere ad hydropisim quem admo-
dum dicimus. **I**n febribus vero flaccidis non recipientibus
digestionem: quorum facies et venter tumescunt: et colores eo-
rum plumbei videbuntur. **S**al. videtur quod tales sunt evacu-
andi per fricationem donec vigilant dividendo tempus eorum
ita quod dimidium tempus eorum sit fricando: et dimidium
sit dormiendo. Et dabimus ei bibere aquam mellis cum sy-
rupum et liquiritia. **S**ed **S**. potabat eos aqua hordei: sed eas
ego non laudo in hoc casu: eo quia nocet stomacho: et facit
oppilationem: nisi cum ea fuerit parum mastice et piperis
et radicem feniculi: non debemus eos diu dimittere absque
cibo: quia inde recipiunt nocumentum: quantumvis leniter pati-
famem possint: quamvis quando iste humor mucilaginosus mul-
tiplicatur in corpore talis humor cum difficultate maxima
potest ad sanguinem converti: et propter hoc virtutes eorum debi-
litantur donec ad syncopiam habent provenire. et ideo eis dare
debemus micam panis lotam cum aqua mellis: vel cum vino
aromatico. Et hic est modus fricationis qui preceptus est
a **S**. in hoc casu. s. quod habere debes gausapia aliquantum
lum grossa et vetusta: et in primis incipere debes a superiori
crurum descendendo inferius ad pedes: et postea frica genua
et postea superiora eorum descendendo ad genua. **E**t po-
stea incipies fricationem ab humeris vel spatulis descendendo
per brachia ad manus. deinde fricabis dorsum incipiendo
a summitate eius veniendo usque ad pedes: et sic fiat per totum
diem. Et si infirmus senserit lassitudinem in ungue cum oleo
non habente stypticitatem. sicut camemillium et anetinum
quoniam est bonum. Et dicit **S**. quod postea abstergere de-
bes oleum: eo quod angustiam prestat: et hoc est quod **S**.
videtur dicere de huius egritudinis regimine. Et quod in hac
febre accidens syncopis consuevit provenire. id memoratus ero
et curam ubi tractabo de curis accutius obtinendo eorum causas.

Capitulum. xiiij. Quod est de cura febris quartane.

Quid autem quo plus indigemus in hac febre et
aperire: incidere: et subtiliare: et modicum in ipsa
indigemus fricatione: infundatione et humecta-
tione quasi nihil: et cura huius febris quasi con-
traria existit cure caufonidis: eo quod in caufonibus attendi-
mus ad febrim solum: et in hac causa. Et propter hoc eligere
debemus medicinas incisivas: subtiliatiuas et splenti appro-
piatas sicut radice capparidis: et scolopendria et tamariscus:
eo quod istud membrum potens est ferre medicinas fortes et ape-
ritivas absque nocumento. Et potes perficere has medicinas

cum sirupo squinzibin facto ex vna passa. Et opus in principio te euacuare materiā cū belbeg. i. polypodio extracta virtute eius in iure galli veteris. et oleo amigd. et si vis digestio nem expectare in hac febre potes facere propter ipsius modicum periculum quod ferre potest. ¶ Et si vis purgare ante perfectā digestionē poteris facere facta incisione cum sirupo predicto per duas septimanas vel tres. Et medicine que habent trahere hūc humorē: et purgare sunt iam manifeste et etiam habent gradus: et que in primo gradu reperiunt sunt mirob. iudi et emblici: et postea polypodiū: et tales sunt que dimittunt mirobalanos propter eorum stypticitatē: et post polypodiū est epithimū. Et operatio istius fortior est operatiōe polypodij et maiore corpori infert agustia: et hac de causa indiget occultatione illarū duarum rerū. s. remittendo ipsius qualitates primas: et eius remittendo malitiam: et propter hoc non est malū miscere isti medicine medicinā que faciat ipsam velociter festinare sicut ponēdo euz predicta medicina karacta duo scamonee vel tria cum tertia parte vnius aurei de maiorana: et hoc non facimus causa expellendi ipsum humorē: sed propter debilitatē et tarditatē ipsarum medicinarum ordinamus dictā additionem ut recipiat inde principium expellēdi. post epithimū est lapis lazuli. Si ab helleboro nigro cauere debes toto posse: cōpleta autē digestionē huius febris a Sal. tyriaca collaudat: et ante digestionem recepta posset ipsam ad caulonidē conuertere. Sed si tempus fuerit frigidū et etas senectutis existere diatriōn pipereon: facta digestionē mirabiliter confert: et maxime in frigidis regionibus. Et indiges in hac febre circa splenem studere. s. emplastrādo ipsum cum rebus remouentibus ipsius tumorē et eius duritiem resoluētibus quemadmodum in cholericis solliciti esse debent circa epar: et in flegmaticis in officio stomachi: quoniam membrorum istud in quo maxime talis humor putrefit et ardet sicut ignis in hac febre melancholica est splen: et in cholericis est epar: et maxime continuas ex cholera patietes: et in flegmaticis circa stomachus existit: quare in istis tribus generibus febrium pueniens est dicta mēbra cōfortare et humorē digerere et rectificare. Et si cognoueris in predictis sanguinem eruberare in principio eos minuere debes. ¶ In flegmatica vero mihi videtur quod cum timore magno phlebotomia sit faciēda. quia in ea multa quantitas humorum crudorum reperitur. In febre autem acuta que dicitur muthabecca: et i latino sinocha vocat. scire debes quod quādo putredo preualuerit: tunc purgatio existit melior phlebotomia. et si quantitas sanguinis plus ipsa putredine reperitur. tunc melius est phlebotomare quā purgare. Et sic iam finit est tractatus omnium febrium putridarum generaliter et specialiter. Et postea curas simplicium cognoueris perfecte ex ipsis scire debes leuiter curas compositarum velut hemitricorum et suorum similium.

Caplin. xv. Quod est de cura ethice.

Tunc autē mihi remanet de ethice determinare. Hec febris cū sit d mala cōplerione sine materia cala et sicca. ideo intētio curationis vna existit. s. infrigidare et humectare et plus indigemus i hac humectatione quā infrigidatione. quare infrigidare debes et humectare cum omnibus rebus quibus potes. Et hoc dupliciter fieri potest: vnomodo cum rebus intrinsecis et alio cum extrinsecis sicut cum balneo vnctionibus et emplastris. Hec quidem febris tres gradus habere videtur qui variantur sicut plus et minus: quorū quidem primus leuiter curari potest secundus difficilis existit tertius vero minime curari potest. Et cura quidem primi gradus et secūdi eadē existit. nisi quia diuersificatur sicut plus et minus Libus autem qui maxime cōuenit in hac egritudine est lac. et melius ex eo est lac mulieris. et post ipsam est lac asine. et post illud est lac capre: et est necesse ea a quibus recipitur lac nutrire cibis optimis secundum suam naturam et faciētibz digestionem laudabilem. et ipsum in ieiunio dare debemus in ea quantitate qua digeri possit. et cōuenit tibi studere ut bene di-

gerat: eo quod lac in stomacho de facili caseari consuevit: quare incipere debes a modico dando ei primo. s. i. et sic addendo donec deuenias ad dimidium rotulum. Aqua quidem ordetis eis magnam habet necessitatem: et quāuis corpora eorum maiori indigent nutrimento ceteris corporibus: ideo quia virtus eorum nutritiua debilis existit cōueniens est studium adhibere in prebendo eis cibaria digestibilia et boni chumi. Quare de carnibus laudabiliorē que eis existit sūt pulle gallinarum que nutritie sunt ex frumento. Et vitellum oui similiter eis est optimum nutrimentum: capones nutriti et amgdalis et frumento eis collaudantur optime. Et si in corporibus eorum calor fortis reperitur non est malū eis propinare aliquid ex oleribus aliquibus frigidis: et que ex eis magis laudabiliores existunt sunt lactuce: quia sicut non prouocant. et ipsi indigent ipso plus ceteris hoibus. et quia virtutes eorum sunt debiles. ideo cibaria eorum debemus diuidere in vicibus pluribus sicut in sequenti dicturi sumus. Sed in balneando eo debemus magnas habere considerationem: eo quod isti non vident habere necessitatem calefaciendi resoluēdi nec euacuādi quod enim pficies ex infrigidatione accidētali acqfita ex balneo: cum humores inde euacuētur. et hoc non cōfert nisi in mala complexiōe materiali. ¶ Et postea ita est mihi videtur quod ipsi non indigeant aliquo ex aere balnei et quāuis aqua calida habeat humectare cum hoc tamen facit resolutionē. ¶ Sed balneum aque frigide mihi videtur esse melius si possit ipsum cōuenienter sustinere. ¶ Et scias quod Galienus manifeste dicit quod ipsi non indigent balneo nisi causa pparationis suorum corporum ut aquā frigidam valeant sustinere cum qua balneari debent in fine balnei. Et balneum sicut ipsum taliter debet preparari scilicet quod infirmum ferre debemus cum lecto suo ibi et cum fuerit in camera prima ipsius balnei extendere debemus plumarium paruum et eum superponere ibi debemus: et si illa prima camera tepida esse reperitur ibi cum a pannis expoliare debes: et ordinare debes quod a quatuor hominibus capiēdo a quatuor angulis plumarij feratur ad cameram secundam: et ibi ipsum reponant nudum. Sed temperatā camerarum balnei vna alteri comparari debet. s. quod eadem portio esse debet secunde ad tertiam que prime ad secundā: et cū fuerit in camera secunda iungi debet oleo tepido: et postea ponendus est in camera tertia: et ibi ponendus est in balneo vel tina aut pila: quod idem est. Et in vnaquaque camerarum tantum morari debet quantum ipse infirmus possit incedere suauiter ab vno capite earum ad aliud. Et ex tunc ipse infirmus debet poni in balneo vel tina seu pila aque tepide plena: et illic morari debet temperate: et postea balneandus est aqua frigida: et istud est regimen quod aperuit Gal. in hoc casu de balneo. Sed raris sentire videtur quod tales infirmi non indigeant nisi balneatione aque tepide. Sed quia impossibile est ut tales quādo expoliantur ut eis non eueniant horripilationes: et specialiter in exitu aqua calida: ideo necesse est ut tina vel balneum eorum sit in camera temperata que non excedat in caliditate vel frigiditate: et aqua similiter temperata esse debet et sic videtur ei ut inde aliquod iuuamentū recipere debeant. ¶ Sed iuuamentum appositionis scis picis est eo quod virtus istorū attractiua debilis esse reperitur: et propter hoc ponendi sunt primo in aquam calidam: eo quod in illa principium attractionis esse reperitur: et in eadem tantum morari debent quousque membra eorum vndiqz tumescere videantur. et postea totum aperiantur: et deinde pax est apponenda. et hec omnia recitat. Gal. vbi loquitur de cura malitie complexionis calide et sicce stomachi. Abumeron Auenzoar autez velle videt quod nos eos in tina aque tepide solum ponere debemus absque intratione stupbe: et in exitu tinae propinandum est eis lac et cum digestum fuerit iterum ponendi sunt in tina: et postea dabis eis aquam ordetis: et facta digestionē ipsius dabis eis michā panis lotam cum rebus predictis. ¶ Sed ex rebus que exterius fiunt sunt balneus: et balneatio sicut quod dicimus et etiam aer. quod si fuerit calidus: debemus euz infrigidare ab

stergendo domū: et substernēdo in ipsa folia frigida: sicut sūt rose. et folia salicis: et flores neniferis: et folia vitis cum suis floribus studendo vel ingeniando: ut aqua frigida a superioribus ad inferiora descēdat. Et ut domus septentrionalis existat. Et quod ille fenestre sint aperte unde sol minime possit penetrare: et ille claudantur unde potest intrare. Et quando aer fuerit frigidus non indigebūt predictis: nisi ut ipsi trahant sicut est: et maxime quando principium male complexionis fuerit a stomacho vel a pectore vel ab intestino ieiuno vel a renibus: et ab istis ipsa mala complexio deinde deriuatur et possibile est etiam quod illa mala complexio incipiat a corde. et inde ad predicta et ad totum corpus deriuetur. Quare studere debes ad sciendum unde habeat provenire febris ipsa: et cum sciueris membrum a quo primo procedit hec mala qualitas febrilis studeas ipsum infrigidare et humectare absque trahendo ipsum a sua naturali complexionem et specialiter si membrum fuerit maxime iuuamenti. Et emplastra puenientia his membris sunt emplastra facta cum rosas et sandalis et herbis frigidis aromaticis: vel cum cera sicut dicit Gal. Et cum infrigidare volueris principalia addas aromatica et styptica. Et istud est regimen ethice cum fuerit in ultimo. sed quando fuerit in principio cum leuioribus curari poterit.

Capitulum. xvi. Quod est de syncopi et suis particulis et omnibus accidentibus impediētibz curationem febris.

Postquam locuti sumus de febribus absque accidentibus prohibentibus curationes earum nunc tractare volumus de febribus secum habentibus accidentia. Dicamus ergo quod ista accidentia generaliter proveniunt ex omni re dissolvente virtutem: et hec resolutio syncopis nominatur: et puenit necessario a mala complexionem cordis calida vel frigida. Complexio autem mala calida aut provenit ex rebus extrinsecis: sicut ex aere calido ut sepe contingit diu moranti in balneo calido: aut ex rebus intrinsecis sicut ex mala complexionem totius calida corporis: et contingit in causone. Frigido vero contingit aut ex rebus extrinsecis: sicut accidit ambulanti per loca frigidissima: aut ex complexionem frigida membrorum intrinseca plurimi iuuamenti: sicut accidit ex ore stomachi et ex suffocatione matricis. Aut ex mala complexionem totius corporis frigida ut contingit in febribus putridis que fiunt ex humoribus grossis et viscosis et mucillaginosis: et hec complexio frigida quandoque acquiritur ex superflua euacuatione diminvente calorem naturalem. quoniam quando calor naturalis superflue diminuitur: impossibile est ut possit regere corpus: et omnes operationes frigidiores debito existunt. quare provenit syncopis. Non dico tamen quod ipsamet diminutio quantitatatis inducat syncopim sed inequalitas qualitatum: eo quod cuiuslibet generabilis et corruptibilis causa est proportio quatuor qualitatum: scilicet caliditatis frigiditatis humiditatis et siccitatis. quemadmodum in libris naturalibus declarauimus.

Species autem euacuationum que aliquando preabundante consueverunt sunt sicut superflua fluxus ventris et vomitus: et superflua fluxus sanguinis narium et hemoroidarum et aliorum membrorum: et in mulieribus superflua fluxus menstruum: et etiam quando in partu superflue exuberant. Et potest etiam syncopis provenire ex ruptura seu crepatura: vel ex apertura magni apostematis subito: et vigilie similiter hoc facere possunt. Et etiam accidentia anime sicut excedens gaudium et tristitia: quoniam hec faciunt spiritus exalare superflue dilatando et consistendo: et inde in substantia membrorum anhelitus spiritus malam acquirit complexionem. Et etiam fortis dolor est una ex rebus que ducunt ad syncopim. et hoc accidit aut ex mala complexionem ne acquisita ex dolore aut superfluitate motus virtutis expulsiue facientis dolorem sicut dicit Gal. Hec autem que dicta sunt: sunt omnia accidentia que habent syncopim facere et promouere. Et summarie scire debes quod quando syncopis fuerit cum febre: studendum est tunc in remouendo et rectifi-

cando seu curando syncopim: quauis contrarium se videatur. Et nos dicturi sumus modum eius cum ipsius curam tractabimus. Et nunc incipere intendimus tractare de syncopi procedente ex causa crudorum humorum. Dicimus itaque quod curatio huius est regimen predictum in curatione harum febrium. quare si ex negligentia: vel defectu ipsius in syncopim inciderint: iuuabimus eos in primis propinando cibum etiam si in medio fuerint parorismi: quauis nostre intentioni contrarium videatur: cum intendamus quod natura egritudine debeat preualere: et in hoc casu nihil vino melius reperitur quare dico quod quauis vinum sarracenis bibere licitum non sit: tamen in hoc loco ita licitum esse videtur vinum bibere. quemadmodum eis licitum est comedere carnes morticinas scilicet que per se moriuntur vel suffocantur habentibus necessitates. que incipere debemus eis dare micham panis infusam vino. Et vinum quod melius reperitur est aromaticum. cuius caliditas penetrare potest per totum corpus. quod sit sine amaritudine et stypticitate. et est illud vinum quod est vinosum pungitius in principio. et post delectabile sine aliqua amaritudine et ponticitate. Et mihi non placent vina in nostris partibus assueta sicut sunt vina piscis. ideo quia sunt vina medicinalia et non nutritabilia. et nocent principalibus membris sua siccitate et acuitate. Diamuscum autem in talibus propinatum cum vino non nocet. et in principio syncopis rorare faciem et aspergere cum aqua rosa. vel saltem conueniens est cum frigida. et si syncopis habuerit apostema epatis vel stomachi vel similibus membrorum. non speres cum curare cum exhibitione cibi quia cibus plus multiplicat apostema quam fortificet virtutem. et fricare extrema in hora syncopis conueniens existit. Illis vero ro quibus provenit syncopis ex caliditate vel acuitate renū quod scire poteris ex signis dictis ab Hy. que sunt nares acute oculi concaui. tempora plana. et similia. cura illorum est contraria supradicte. quia ad conseruationem illorum non indigemus abstinentia cibi nec respicere diem creticam neque statum egritudinis aliquo modo. Et ex cibis conuenientibus omnibus est micha panis vel kist ordeum cum granis granatorum. quia in granis granatorum proprietates reperitur resistendi putrefactioni. et ut cibus in sumosistibus malis conueri minime possit. et ex cibis etiam qui ipsos habent confortare sunt vitella ouorum. et testiculi gallorum: et pulle parue. Et si syncopis fuerit ex errore cibi cibatus est ex pane insulo in vino. et sit vinum aquosum lenis. odoriferum. albus sicut dicit Hy. et lymphati sit cum aqua frigida. quod si syncopis provenit ex humoribus viscosis mucillaginosis vinum lymphati esse debet cum aqua calida. quoniam aqua frigida illis magnum inferi nocementum. Et tu scis quod sirupus pomorum et citoniorum cum medicinis muscatis confortant syncopi. sed non iuuant: nō vinum. quia natura necessario dominari debet super ipsas ad ipsarum conuersionem. Vinum autem digestionem citius preparatur omnibus alijs cibis et medicinis ita quod dicitur quod in stomacho non moratur ad digerendum nisi in epate solum et in talibus tantum indigemus restauratione et nutritio. quod si inueniri possit aliquid quod nutrire possit absque digestionem illud melius ceteris diceretur. et vilius propter eorum debilitatem: et quia intendimus ipsos citius iuuare quam esse potest. aer autem in quo infirmus iuuari debet frigidus et stypticus debet esse. et generaliter tibi necessarium existit: ut talibus ordines oia que habent resolutioni obuiare: et emplastrando super venter eorum et stomachos res stypticas: et aromatics. et si calor in talibus esse fortis reperitur. propinabis eis res stypticas. et aromatics. Et habes syncopim cause apostematis aliquorum membrorum principalium nullatenus de ipsius liberatione confidere debemus.

Cap. xvii. Quod est de syncopi pueniente causa stomachi. Syncopis quidem ex stomacho procedens si ex cholera que in ore stomachi abundauerit fuerit in primis vomitum prouocare debemus. ponendo pedem

nam eis in ore: et si cum hoc eijcere non poterit naturam tunc mollificare debes. Et Galie. videtur ut talibus in hoc casu oleum tepidum dare debemus. quoniam si vomitus non habuerit ab eo saltem natura mollificabitur inde. Sed quia hec medicina que habent vomitum prouocare de sui natura est et proprietate stimulare virtutem plus eo quod facit humor efficiens syncope: et addit in eadem egritudine: et propter hoc dico quod longe melius est confortare eorum stomachos cum mastice et spica nardi: et succo cytoniorum et foliorum vitis: quod taliter virtus eorum expulsus confortatur et humores expellit: et si vomitus a se prouenerit in hoc casu valde laudabilis existit. in syncope quidem facta ab humoribus frigidis dabis de electuario diatrion pipereon: studendo extrahere humores quemadmodum dicitur sum in curis cuiusque membri.

Cap. xviii. Quod est de syncope accedente causa doloris.

Item quod si potes remouere dolores remouendo causas ipsius non intendas curare cum rebus existens tibus contrariis egritudine: et hanc curam inuenies in curis male complexionis que accidit in vno

quoque membro: eo quod dolor aliquando procedit a mala complexionione calida vel frigida materiali vel non materiali: et accidit aliquando a mala complexionione sicca absque materia sicut accidit dolor in spasmo sicco. Sed quando dolor intantum fortificatur quod non est tempus expectandi: tunc curare debemus etiam cum rebus augmentantibus causam. scilicet stupefaciendo membrum dolorosum: et hec cura non confert nisi per accidens. scilicet priuando sensum illius membri in quo mala complexionio reperitur causa humoris ibi existens: et inde diminuitur motus eius expulsus. scilicet eius virtus expulsua: absque tamen resolutione spirituum aliqua. Quando autem sensus superfluum membri esse reperitur: tunc certissime superfluitas resolutionis spirituum reperitur. Et quando facimus hanc speciem curationis in doloribus a causa frigida prouenientibus in fine. tunc sequitur magnum nocuum. Sed si causa fuerit calida. tunc non tantum sequitur nocuum: neque operari debes illam curam in causa frigida: nisi cum in firmus in articulo mortis esse reperitur causa doloris. Et ex huiusmodi medicinis que in hoc casu magnam habent proprietatem est filonium: et est rationale propter opium receptum in ipso. Et hec cura generaliter in omnibus doloribus acutissimis operatur et in quibus magis necessaria existit est in doloribus oculorum auris et dentium et in testino rano. Et Gal. precipit quod minime exercere debes hanc curam nisi postquam pronosticatus fueris infirmo quod in fine ex ea lesionem habere debet. tamen conari debes in remittendo nocuum quod ex eo cognoueris esse futurum: et in partibus nostris quando volunt opium operari non faciunt nisi miscendo cum alijs medicinis: sicut est in phylonio. Et melius filonium est illud quod non est vetustum superflue quia in eo virtus opij est consumpta non recens nimis. quod in eovirtus opij superflue abundare reperitur. Cura vero cum tyriaca in doloribus remouendis est cura cause remotionis. quemadmodum faciunt illa que habent remouere malam complexionem facientem dolorem. et propter hoc in illo casu opus tyriace laudabilius existit opere phylonii. Et cum volueris remouere dolorem remouendo causam ipsius considerare prius debes quis humor est in causa quoniam si ex humore calido fuerit sicut dicit Gal. de illo qui patiebatur dolorem ventris. et estimabatur quod causa illius esset ex humoribus frigidis. sicut pro maiori parte accidere consuevit. Et quandoque dabant ei calida per os aut clysteria ponebant. dolor in eo semper augmentabatur. et sic cognitum fuit quod dolor erat ex humore calido cholericum imbibito in pelliculis intestino: et tunc cibatus fuit cibus non facilis conuersionis: et bis eides propinata fuit medicina facta cum oleo. et sic fuit liberatus ab ipso. Sed si fuerit dolor ex humoribus frigidis. tunc curabis eum euacuando humorem dictum sicut fecit. Gal. in seipso cum clysteri. cum extraxit humorem vitream: et inde liberatus fuit. Et quandoque etiam fit dolor causa vento-

sitatis fumose que resoluitur ex corpore ipsius humoris. et talis dolor non est curandus cum medicinis ultime caliditatis eo quod quibus resoluant ipsam faciunt oriri iterum ex ipso humore aliam fumositatem. quare cura illius doloris esse debet cum medicinis modice caliditatis. et que cum hoc habeant virtutem digerendi: et tyriaca etiam in hoc casu magni existit iuuamenti. Ducusque iam elongatus sum ab intentione materie: eo quod curam remotionis cause memoratus ero: cum tractabo de curis remotionum accidentium: et nunc redire intendo ad illud quod pretermisi de mea prescripta intentione superius. Dico ergo quod in doloribus aliquando sunt localia remedia: sicut cum pinguedine anseris et galline et anatis: et aliquando sunt cum embrocatione aque calide et olei et ponendo eos in balneo et cum his similibus. In doloribus vero factis ex vaporibus calidis solum apponimus ventosas cum igne: et hoc tandiu est faciendum donec medicus tempus vel spacium habeat causam remouendi: eo quod maior pars illorum dolorum qui ex ventosis remouent redire consueverunt: nisi medicus spacij fuerit studiosus ad remotiones ipsius cause: quod vir esse poterit quin error cadat in regimine ipsius infirmi: et inde videbitur recidurare: et sic rationabiliter esse debet quoniam vapores istius humoris semper faciunt paroxysmum donec ex toto sit resolutus vel ex toto euacuatus.

Capitulum. xix. Quod est de syncope proueniente ex superflua euacuatione.

Scias quod cura istius syncope fit pluribus modis. Primus est vel sit trahendo materiam ad partem oppositam. Secundus sit confortando illud membrum unde fluit materia ne ipsam superflue spargere possit. Tertius modus sit restringendo vias unde fluunt humores ad locum. Quartus modus sit impediendo virtutem expulsuam quando superflue expellit sicut fit in illa passione que cholericam nominatur et in arabico dicitur al mayda in qua vomitus et secessus simul sunt: que curatur stringendo et ligando crura et brachia: et ponendo eos in balneo: et cum hoc etiam in eadem necessitate habemus ponendi styptica intus et extra. Sed quia balneum superflue habet soluere et euacuare: ideo cum timore magno tales in balneo ponendi sunt: etiam exhibendo eis styptica: et etiam de istis ad huc locuti erimus quando tractabimus de cura male complexionis malis dum euacuatur de membro ad membrum.

Cap. xx. Quod est de syncope supueniente ex superfluo fluxu sanguinis narium vel aliorum membrorum.

Vtra sanguinis narium si fuerit ex nare dextra ponende sunt ventose hypochondrio dextro super epauro et si fuerit ex sinistra ponende sunt super splenem et similiter si ex mensuris superflue fluxerit ponimus ventosas super mamillis: et cum hoc propinanda sunt styptica que habent restringere officia venarum.

Capitulum. xxi. Quod est de syncope proueniente ex superflua vigilia.

Igilis subuenimus cum cibus quorum appetates sunt inducere somnum: et cum vnctionibus prouocantibus somnum sicut est oleum nenufarum et viola. et oleum de seminibus cucurbitarum: et cum odoratis inducentibus somnum. et et debemus dare eis vinum lymphatum si fuerit sine febre. Nec autem omnia supradicta diximus ad rectificationem seu curationem prauorum et periculorum accitium febribus superuenientium. Cura autem remotionis cause rememoratus ero quod tractabo de curis accitium et malorum apostematum.

Capitulum. xxii. Quod est de curatione male complexionis spiritualium membrorum.

Postquam narrauimus breuiter curationem male complexionis vniuersalis: narranda est curatione male complexionis particularis. Sed quando mala complexionio est imaterialis cura esse debet per contrarium: et quando fuerit materialis cura esse debet per euacua-

tionē et per triū simul. Sed in euacuatione et in resistendo per contrarium consideranda est etas, et complexio, et consuetudo et tempus et etiam attendere debes complexionem membri et formam ipsius et positionem eius et colligantiam suam et sensibilitatem et suum iuamentum, hoc est quod alicui membro superuenit solo sine apostemate: et postea de apostematibus loquemur. Et dicamus quod modus, vel usus medicaminis male complexionis particularis est vnus. Sed diuersificatur in aliqua proprietate quemadmodum conseruatio proprie complexionis illius membri et figure ipsius et positionis et compassionis vel colligantie subtilitatis et sui iuamenti. et hoc dictum est in his que precesserunt, sed est necesse ut hanc considerationem semper habeamus propter illa que hic narrare intendimus.

Capitulum. xxiii. Quod est de cura male complexionis sicce stomachi sine materia.

In stomacho mala accidit complexio sicca solus non materialis dicimus quod modus medendi illam est vnus et idem modus cum modo medendi malam complexionem totius corporis sicca. Sed diuersificatur in hoc: quia dissimilis est complexio naturalis stomachi a complexione totius corporis. Ergo incipere debemus ponendo ipsum in balneo temperato, et post balneum lac bibat temperatum asine: aut capie cum aliquantulo zuccaro.

Et quando cognoscemus eum digessisse lac per signa ructus et tumoris stomachi, iterum ipsum in balneo ponemus, spacio tamen interueniente inter vnam et aliam balneationem quatuor horarum aut quinque, et semper in exitu balnei debet inungi cum oleo viol. vel coi. eo quod ipsum humectabit: et cauebit ei a multa dissolutione et in quolibet exitu balnei propinetur lac supradictum si ipsum affectauerit. Sin autem aqua ordei propinetur, et hora prandij detur panis mundus bene coctus, et bene fermentatus cum pullis gallinarum: et caponibus impinguatis cum lacte amigdalino, et pisces petrosi ad hoc sunt vtilis carnes perdicum fasanarum, coturnicis et vtilis sunt, et cibus conuenientior est ille qui velocis digestio nis est et multi nutrimenti: quibus tales cibi aliquando videantur strarij: et vinum talium debet esse aromaticum cum aqua mixtum: et talis quantitas ut cibum in stomacho natere non faciat: nec extensionem aut grauedinem inferat: et cum hec passio fuerit sedata paulatim ad illius consuetam partem deducemus.

Capitulum. xxiiii. Quod est de cura caliditatis et siccitatis stomachi.

Ad quando cum siccitate coniungat caliditas: tunc cum hoc regimine res frigide sunt admiscende: sicut aqua ordei sirupus de nenufere: et sirupus de viol. et vinum magis temperetur cum aqua frigida: et istis aqua frigida conueniens existit. Et si siccitas multum fortis fuerit tunc aqua frigida est timorosa ne os stomachi ledat, et vngendus est cum oleo amigdalino: et in quantum egritudo in caliditate et siccitate excedit in tantum indiget rebus in frigidantibus et humectantibus: sed in eo quod est stomachica indiget rebus habentibus aliquid caliditatis cum stypticitate et aromaticitate et propterea non est malum cum his addere aliquantulum masticis.

Capitulum. xxv. Quod est de cura frigiditatis et siccitatis stomachi.

Ad quando cum frigiditate siccitas coniungatur: tunc cum lacte aliquantulum mellis est ponendum cum boni sit odoris atque saporis: et aqua ordei dimittatur si fortis frigiditas affuerit: et tali stomacho superponatur puluis masticis cum oleo rosato extensus super lanam: et oleum amigdalinum est cum istis iuuatiuum valde, et emplastrum picis inter cetera iuuatiuum existit quoniam rationabiliter fit hoc est ut ponatur super membrum: et non ibi diutius imoretur: nisi ut poros aperiat: et postea auferatur. Et scias quod siccitas difficilior est ad humectandum quam humiditas ad ericcandum: quemadmodum frigide difficilior res sunt ad recipiendum caliditatem, quam calide ad recipiendum

frigiditatem ob hoc quia difficilior quod in his esse possit est curare frigiditatem et siccitatem: quia est egritudo similis, calida namque corpora debent custodiri ne ad habitum veniant senectutis.

Capitulum. xxvi. Quod est de cura male complexionis calide stomachi.

Ala autem complexio calida sola videtur: ut curari debeat cum rebus frigidis solus. Sed tamen hoc membrum infrigidari non debet ex toto: propterea quia super hoc membrum dominatur frigiditas: quod secundum plurimum vnaqueque res que alterationem recipit potius illam recipit ad quam sua complexio declinat naturaliter: et ideo egritudines istius membri a frigiditate causantur ut plurimum. Et experimentatores nostri temporis in passionibus stomachi multum errant: eo quod non intendunt calidum stomachum alterare: nisi cum frigidissimis rebus: et tamen cum medicus percipit quod aqua sit dauda et hoc verat erit magnus error: sicut recitat, Gal. de quodam qui stomacho suo habebat complexionem malam calidam fortem et medicus eidem aquam frigidam bibere inhibebat, et Gal. ei aquam frigidam prebuit et euasit. Et propter alias causas infrigidationem istius membri vitare debemus: eo quod habet operationem toti corpori communicantem: unde princeps communicans appellatur: et membra que tale officium habent infrigidari nimis non debent: ut virtutes eorum non ledantur. Et propter hoc preceptum habemus, ut supra stomachum oleum non ponamus actu frigidum: et si sit frigidum in potentia, et hoc est simile ei quod facimus in euacuatione: quia cum celeriter purgantibus miscemus stypticas medicinas, aliter processus pueniens non esset. Et quando Gal. dicit quod in lesione operationis membri maior cadit timor: in euacuando quam in alterando: non sane loquitur: sed errat quia sicut timenda est euacuatio: ut virtutem non ledamus sic in alteratione: et maxime in alteratione frigiditatis. Et ille modus est maioris damni in membris nutritiuis. Et regula medicationis in principalibus membris non accipitur nisi a colligantia cordis cum ipsis. Et quare vituperat Gal. archigenem cum dicit quod virtus regitiua in corde existit cum ipse medicetur cor, et licet egrotet cerebrum, et propterea quia Archigenes cordi non subueniebat. Gal. ipse vituperabat, ergo si archigenem in medicando procedebat et causam medicationis ignorabat.